
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项目名称：
年 产 3 0 0 万 颗 M i c r o L E D
新 型 显 示 器 件 项 目

建设单位：

（ 盖 章 ）
烟 雨 半 导 体 （ 湖 州 ） 有 限 公 司

编制日期： 二 〇 二 五 年 十 二 月







1

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 34
[...]
废水、W5碱性废水、W6研磨废水、W8生活污水、W9酸/碱性废气洗涤塔废水、

W10等离子水洗尾气处理器废水、W11纯水制备废水（浓水）、W12纯水制备废水

（反冲洗水）、W13冷却塔废水。

根据项目废水处理系统可知，项目营运过程中产生的各类废水由以下三个系统进

行处理：有机废水处理系统、含氟废水处理系统、酸碱废水处理系统。

根据项目生产过程物料平衡及废水设计去除效率，本项目各类废水污染物产生及

排放情况见表 4-2。



年产 300万颗MicroLED新型显示器件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 86

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-2 本项目各类废水处理及排放情况

序

号
废水类别 产生工序 主要污染物 排放方式

废水排放量

（t/d）
处理措施及排放去向

一 生产废水

1.1 W1有机废水 有机清洗 pH、CODcr、TOC、SS、氨氮、总氮 连续 7.13
有机废水处理设施、达标纳

管排放

1.2 W2酸性废水 晶元清洗 pH、CODcr、TOC、氨氮、SS、总氮 连续 10
酸碱废水处理设施、达标纳

管排放

1.3 W3含氟废水 刻蚀
pH、CODcr、SS、TOC、氨氮、氟化

物、总氮、
连续 1.04

含氟废水处理设施处理后，

进入有机废水处理设施处

理后，达标纳管排放

1.4 W4减薄废水 减薄 pH、CODcr、TOC、SS、氨氮、总氮 连续 20
含氟废水处理设施处理后，

进入有机废水处理设施处

理后，达标纳管排放

1.5 W5碱性废水 键合 pH、CODcr、TOC、氨氮、SS、总氮 连续 1.47
酸碱废水处理设施、达标纳

管排放

1.6 W6研磨废水 CMP研磨 pH、CODcr、TOC、氨氮、SS、总氮 连续 1.58
含氟废水处理设施+有机废

水处理设施、达标纳管排放

生产废水合计 41.22 /

二 公用配套及环保设施

2.1
W7酸/碱性废气洗涤

塔废水

酸/碱性废气处理系

统

pH、CODcr、TOC、SS、氨氮、氟化

物、总氮
连续 0.125

酸碱废水处理设施+含氟废

水处理设施+有机废水处理

设施、达标纳管排放

2.2 W8等离子水洗尾气 等离子水洗尾气处 pH、CODcr、TOC、SS、氨氮、氟化 连续 0.125 酸碱废水处理设施+含氟废



年产 300万颗MicroLED新型显示器件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 87

处理器废水 理器 物、总氮 水处理设施+有机废水处理

设施、达标纳管排放

2.3
W9纯水制备废水（浓

水）
纯水制备

pH、CODcr、TOC、SS、盐分 连续 41.22 纳管排放

2.4
W10纯水制备废水

（反冲洗水）
pH、CODcr、TOC、SS、盐分 连续 25 纳管排放

2.5 W11冷却塔废水 冷却 pH、CODcr、TOC、SS、氨氮、总氮 连续 0 定期添加不排放

三 职工生活

3.1 W12生活污水 职工生活
pH、CODcr、TOC、氨氮、SS、TN、

TP、总氨
连续 4 经化粪池处理后，纳管排放

根据本项目物料平衡以及建设单位提供的初步设计资料，废水源强见表 4-3。

表 4-3项目主要废水源强表

废水处理系

统或废水

废水处

理量 t/d
主要污染物

处理前 治理措施 处理后

产生量 kg/d
产生浓度

mg/L
工艺

设计去除效

率%
核算方法 排放量 kg/d 排放浓度mg/L

有机废水

（进入有机

废水处理系

统）

7.13

CODcr 7.13 1000 / / / / /

氨氮 0.09982 14 / / / / /

总氮 0.13547 19 / / / / /

氟化物 0.111228 15.6 / / / / /

SS 0.713 100 / / / / /

有机废水处

理系统
29.4201

CODcr 14.8571505 505 综合调节池

+水解

80
物料平衡

2.9714301 101

氨氮 0.13827447 4.7 80 0.027654894 0.94



年产 300万颗MicroLED新型显示器件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 88

+A/O+生化

混凝+生化

沉淀

总氮 0.5589819 19 80 0.11179638 3.8

氟化物 0.9183174 15.6 / 0.9183174 15.6

SS 2.3241879 79 80 0.46483758 15.8

酸碱废水处

理系统
11.595

CODcr 1.1595 100

中和反应沉

淀

0 1.1595 100

氨氮 0.00266685 0.23 0 0.00266685 0.23

总氮 0.0111312 0.96 0 0.0111312 0.96

SS 1.1595 100 0 1.1595 100

含氟废水处

理系统（进

入有机系

统）

22.745

pH

混凝+沉淀

+pH调解

/ 8.5-9.5

CODcr 6.8235 300 10 6.14115 270

氨氮 0.0068235 0.3 0 0.0371544 0.3

总氮 0.072784 3.2 0 0.3963136 3.2

SS 2.2745 100 30 1.59215 70

氟化物 4.426177 194.6 90 0.4426177 19.5

生活污水 4

CODcr

/ 化粪池 / 类比

1.4 350

氨氮 0.14 35

总氮 0.16 40

SS 0.14 35

纯水制备 66.22 SS / / / / / /

总排口废水 110.6466
CODcr

/ 混合 / 物料平衡
5.5309301

/
氨氮 0.170321744



年产 300万颗MicroLED新型显示器件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 89

总氮 0.28292758

SS 1.76433758

氟化物 0.9183174

2、单位产品基准排水量核算

对照《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中的表 2的规定，新建项目应执行单位产品基准排水量要求，半导体

器件企业具体要求如下表 4-4。

表 4-4单位产品基准排水量

序号 适用企业 产品规格 单位 单位产品基准排水量 排水量计量单位

1 半导体器件

6英寸及以下 m3/片 3.2

与污染物排放监控

位置一致

8英寸及以下 m3/片 6.0

12英寸
掩膜层数 35层及以下

m3/片
11

掩膜层数 35层及以上 20

封装 传统封装产品 m3/千块产品 2.0

本项目产品规格为 6英寸及以下芯片，则单位产品基准排水量为 3.2m3/片。项目建成后全厂年排水量为 33193.98吨，本项目

6英寸及以下芯片产能为 44000片/年，折合单位产品排水量为 0.7544m3/片。项目单位产品排水量均符合“6英寸以下芯片单位产品

基准排水量为 3.2m3/片”的要求。



年产 300万颗MicroLED新型显示器件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 90

4.2.2.2排放口情况、污染治理措施及可行性

表 4-5 废水排放口、污染治理措施及可行性

工序/
产线

污染

源类

别

污染物种类
排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放口

编号

排放

口名

称

地理坐标 治理设施

经度 纬度 处理工艺

处

理

能

力

处

理

效

率

是否

为可

行技

术

可行性技术依

据

生活
生活

污水

CODcr、
NH3-N

分流

制
纳管 间歇

DW001
废水

纳管

口

120.122187 30.520941

化粪池、隔

油池
/ / 是

《排污许可证

申请与核发技

术规范电子工

业》

（HJ1031-201
9）

生产

过程

酸碱

废水

pH、CODcr、
NH3-N等

分流

制
纳管 间歇

中和反应

沉淀池
/ 是

含氟

废水

一级反应

沉淀池+二
级反映沉

淀池

/ 是

有机

废水

综合调节

池+厌氧池

+缺氧池+
好氧池+生
化沉淀

/ 是



年产 300万颗MicroLED新型显示器件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 91

本项目废水处理工艺系统见图 4.1，根据项目营运过程中废水水质情况，

项目生产废水处理配置 3套废水处理系统：有机废水处理系统、酸碱废水处

理系统、含氟废水处理系统。项目主要废水治理设施情况，见表 4-6。
表 4.6 项目主要废水治理设施情况

序

号
装置名称 废水治理工艺 处理废水类型

设计能力

（m3/h）
废水处理

量（m3/h）

1
含氟废水处理系

统（进入有机废

水处理系统）

收集池+混凝沉淀+
中和反应

含氟废水、减

薄废水、研磨

废水

5 2.27

2
酸碱废水处理系

统

收集池+中和反映池

+沉淀

酸性废水、碱

性废水
2 1.16

3
有机废水处理系

统

收集调节池+混凝反

应沉淀池+酸池化+
缺氧池+好养池+生

化池+沉淀

有机废水 5 2.94

图 4.1 项目废水处理系统图

各废水处理系统处理工艺说明如下：

1、含氟废水预处理系统

本系统设计含氟废水预处理系统进水负荷为 5t/h，整套系统包括：含氟废

水调节水箱、含氟废水混凝反应池、含氟废水沉淀池、含氟废水 pH回调池等。

（1）含氟废水调节水箱

含氟废水调节水箱的作用是将含氟废水收集起来，通过穿孔曝气管曝气

混合方式匀质、匀量，对后续处理单元起到缓冲和均质的作用，以利于后续

处理单元的供水，保证后续处理单元运行的稳定性。

（2）含氟废水混凝反应池

在含氟废水混凝反应池中，采用物化处理法除氟。通过在线 pH自控仪控



年产 300万颗MicroLED新型显示器件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 92

制加药泵自动投加液碱溶液，将含氟废水 pH值调节在 8～9左右，同时，由

氟离子在线监测仪控制 CaCl2的投加量，废水中的氟离子在碱性条件下与 Ca2+

生成不溶性的氟化钙沉淀，并结合铝类混凝剂的作用，提高系统的沉淀效果，

混合液胶粒与混凝剂作用，通过压缩双电层和电中和等机理，失去或降低稳

定性，形成大量矾花。

再由自动加药系统投加助凝剂，通过吸附架桥和沉降物网捕等机理使小

颗粒矾花形成大颗粒的絮体，这样可以有效的去除废水中的氟化钙和研磨颗

粒，由于铝类混凝剂的联合作用，在实现混凝反应的同时，进一步增强系统

的去除氟化钙和研磨颗粒效果，充分反应后的混合液自流进入含氟废水沉淀

池。

（3）含氟废水沉淀池

由于此类废水经加药反应后，泥量大，容易堵塞高效斜管沉淀池的斜管

组，因此，本工艺选用的是辅流式沉淀池，混合液自流进入含氟废水沉淀池，

经污泥自身的重力作用实现沉降分离，达到去除悬浮物、氟离子的目的，保

证系统的除氟效果，污泥沉于池底，定期排放至污泥浓缩池，出水自流进入

pH回调池。

（4）pH调节池

pH调节池主要用于调节废水的 pH 值，满足系统出水要求。通过 pH在

线控制仪控制硫酸加药泵加药，调整废水的 pH为 7-8左右，出水自流进入综

合废水中间水池。

2、有机废水处理系统

本系统设计有机废水预处理系统进水负荷为 5t/h，预处理出水与含氟预处

理出水混合进入生化系统，整套系统包括：有机废水调节水箱、有机废水混

凝反应池、有机废水沉淀池、综合废水中间水池、水解酸化池、缺氧池、接

触氧化池、生化混凝反应池、生化沉淀池。

（1）有机废水调节水箱

有机废水调节水箱的作用是将有机废水收集起来，通过穿孔曝气管曝气



年产 300万颗MicroLED新型显示器件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 93

混合方式匀质、匀量，对后续处理单元起到缓冲和均质的作用，以利于后续

处理单元的供水，保证后续处理单元运行的稳定性。

（2）有机废水混凝反应池

由在线 pH控制仪，控制液碱加药泵，将废水的 pH值调节至 7～8之间，

为混凝反应创造最佳的 pH条件，混合液发生胶粒与混凝剂作用，通过压缩双

电层和电中和等机理，失去或降低稳定性，形成大量矾花。

再由自动加药系统投加助凝剂，通过吸附架桥和沉降物网捕等机理将小

颗粒矾花形成大颗粒的絮体，这样可以有效的去除废水中的悬浮物和胶体物

质，降低出水浊度和 CODCr，混合液自流进入有机废水沉淀池。

（3）有机废水沉淀池

本工艺选用的是辅流式沉淀池，混合液自流进入有机废水沉淀池，经污

泥自身的重力作用实现沉降分离，达到去除悬浮物、COD的目的，污泥沉于

池底，定期排放至污泥浓缩池，出水自流进入综合废水调节池。

（4）综合废水中间水池

综合废水中间水池的作用是将预处理后有机废水和预处理后的含氟废水

收集起来，通过穿孔曝气管曝气混合方式匀质、匀量，对后续处理单元起到

缓冲和均质的作用，以利于后续处理单元的供水，保证后续生化处理单元运

行的稳定性。

（5）水解酸化池

为了提高水解酸化的效果，在池体设计时，应尽量改善其布水、集水系

统，尽可能地避免短流、死角等现象的发生，因此，本工艺的水解酸化池内

设有穿孔搅拌系统，沉淀池出水自流进入水解酸化池，本系统采用的水解酸

化池是一种厌氧水解反应装置，具有较强的抗污染物冲击负荷，处理效果稳

定，便于运营操作等特点。通过人工污泥接种，固定式“挂膜”方式，采用科

学的污泥培养驯化的方法，将水解酸化系统培养繁殖大量的厌氧、兼氧微生

物，并将其驯化为以酸化、水解菌为优势微生物菌体，该菌群在 pH值为 6.8～

8.0，水温不高于 38℃、缺氧的条件下，进行水解酸化反应，优势水解菌将不



年产 300万颗MicroLED新型显示器件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 94

溶性的有机物类大分子、长链污染物水解为小分子的溶解性物质。同时，在

产酸菌的协同作用下，将大分子和生物难降解的物质如聚乙二醇、粗蛋白、

表面活性剂降解为有机酸等小分子有机物（部分有机酸也可能发生产甲烷反

应而生成少量甲烷气），去除废水中部分 CODCr及 BOD5，还可提高废水的

BOD5/CODCr值，进一步改善废水的可生化性。另外，生化系统的产生的部分

剩余污泥可回流至该系统进行消化减量，做到污泥污水一次性净化，减少污

泥处理系统的运行费用。

（6）缺氧池

在缺氧池中反硝化细菌利用回流混合液带入的硝酸氮及进水中的有

机物进行反硝化脱氮，使化合态氮变为分子态氮，获得同时去碳和脱氮的效

果。硝酸盐在缺氧的情况下，被反硝化菌还原成亚硝酸盐和氮气等，这一过

程就是反硝化。以甲醇为例，反硝化过程如下：

5CH 3OH+6NO 3 -→5CO 2+3N 2+7H 2O+6OH -

反硝化菌的种类很多，多数是异养兼性的，如反硝化杆菌、荧光极毛杆

菌等。

有机氮在氨化菌的作用下转化为氨态氮的过程就是氨化作用。这个过程

无论在有氧还是缺氧情况下均可产生。以氨基酸为例，在缺氧条件下其反应

式为：

RCHNH 2COOH+H 2→RCH 2COOH+NH 3

（7）接触氧化池

在接触氧化池中好氧微生物氧化分解废水中的 BOD5，同时进行硝化反

应，废水中的有机氮和氨氮转化为硝态氮，在硝化菌的作用下，氨态氮分两

个阶段进一步分解、氧化，首先在亚硝化菌的作用下，氨转化为亚硝酸氮，

其反应式为：

NH 4++3/2O 2→NO 2 -+H 2O+2H+

然后，亚硝酸氮（NO2-N）在硝化菌的作用下，进一步转化为硝酸氮，

其反应式为：



年产 300万颗MicroLED新型显示器件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 95

NO 2 -+1/2O 2→NO 3 -

硝化的总反应式为：

NH 4++2O 2→NO 3-+H 2O+2H+

在氨化菌的作用下，有机氮分解、转化为氨态氮，以氨基酸为例，在好

氧条件下其反应式为：

RCHNH 2COOH+O 2→RCOOH+CO 2+NH 3

（8）生化混凝池

废水经好氧接触氧化处理时，由于好氧生物膜生长至一定厚度后，填料

壁的微生物会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会

造成生物膜的脱落，好氧生化系统的出水夹带脱落的生物膜，此类悬浮物质

如采用自然沉降，则需设置一个较大的沉淀池，为节约整个废水处理系统的

基建费用。因此，本系统通过投加高效混凝剂与助凝剂来加强生化系统出水

的泥水分离效果。通过自动加药系统向池中投加高分子混凝剂后迅速搅拌，

促使混凝剂迅速向水中扩散，并与全部水混合均匀，通过高分子混凝剂的吸

附、压缩双电层和电中和等机理，废水中的悬浮物、胶体物质和脱落的生物

膜失去或降低稳定性，生成大量小颗粒矾花。再由自动加药系统投加高分子

助凝剂，通过助凝剂的吸附架桥和沉降物网捕等机理，小颗粒矾花形成大颗

粒的絮体，以加大沉降速度，利于后续的固液分离。

（9）生化沉淀池

生化沉淀池采用辅流式沉淀池，利用重力沉降分离作用对接触氧化池处

理后的混合液进行固液分离，并回收、浓缩和暂时贮存活性污泥，其效果的

好坏，直接影响出水水质和回流污泥浓度。因为沉淀和浓缩效果不好，出水

中就会含有活性污泥悬浮物，从而增加出水的 SS浓度；同时也会降低回流污

泥的浓度，从而降低接触氧化池中混合液的浓度，影响处理效果。生化沉淀

池的澄清水经出水堰排出，沉淀污泥用污泥泵回流至接触氧化池、缺氧池、

水解酸化池，剩余污泥排入污泥浓缩池。